Rugpjūčio mėnesį visuomenę dominę kalbos kultūros klausimai

Ar taisyklingas pasakymas „reikia dar kartą išdiskutuoti šią temą“?
Taip galėtume vartoti laisvuosiuose stiliuose. Oficialioje kalboje vietoj „išdiskutuoti“ reikėtų rinktis „apsvarstyti“, „aptarti“ „dar kartą padiskutuoti šia tema“ ir pan.

Ar galima vartoti „metų eigoje pamatysime“?
„Eigoje“ yra verstinis sustabarėjęs laiko vietininkas. Vietoj jo vartokime „per metus“, „kol baigsis metai“ ir pan.

Kaip taisyklingai įvardyti pareigas: „direktoriaus pavaduotojas technikai“ ar „direktoriaus pavaduotojas technikos reikalams“?
Abu variantai yra taisyklingi, kai kalbama apie pavaldumo santykį (direktoriaus pavaduotojas, ministro padėjėjas ir t. t.).
Vadovų pareigų pavadinimai sudaromi su kilmininko formos priklausomuoju žodžiu: technikos direktorius, komercijos direktorius, tačiau kai nusakomas pavaldumo santykis, kilmininkas būtų dviprasmiškas (direktoriaus technikos pavaduotojas). 
      
Kaip lietuviškai kompiuterijos terminas „skrynšotas“?
Kompiuterio ekrano vaizdas, nukopijuotas tam tikru laiko momentu, lietuviškai vadinamas „momentine ekrano kopija“.

Kaip rašyti: „ne visi“ ar „nevisi“?
Neiginys „ne“ su įvardžiais paprastai rašomas skyrium: „ne visi“, „ne aš“, „ne kiekvienas“. 

Ar taisyklingai vartojamas žodis „sąlygoti“: „kurti programas, sąlygojančias sėkmingą socializaciją“?
Nurodomos tokio žodžio „sąlygoti“ reikšmės: 1) riboti kokia nors sąlyga; 2) lemti. 
Kai norima pasakyti, kad kas nors yra ko nors priežastis, veiksnys, turi sprendžiamą reikšmę, geriau vartoti žodį „lemti“. Taigi „kurti programas, lemiančias (nulemiančias) sėkmingą socializaciją“.

 Kaip kirčiuoti: grietìnė ar griẽtinė?
Moteriškosios giminės daiktavardis grietinė yra antrosios kirčiuotės ir vienaskaitos vardininke kirčiuojamas antrame nuo galo skiemenyje (kairinis kirčio ženklas ant i) – grietìnė.

Kaip lietuviškai „Print Screen“?
Lietuviškas terminas yra „spausdinimo klavišas“.

Ar taisyklingas pasakymas: „žaidimas ant dienų nepasibaigs“?
Ne, netaisyklingas. „Ant dienų“ – nevartotinas verstinis žodžių junginys laikui reikšti, vartotina „šiomis dienomis“, „netrukus“, „greitai“. Taigi turėtų būti „žaidimas šiomis dienomis nepasibaigs“; „žaidimas greitai nepasibaigs“ ir t. t.
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